**C** Herodes et Pilatus et populus Israel, facere quanta manus tua et consilium prædestinavit fieri (*Act. iv.*). » Ecce quod dictum est, « secundum Evangelium quidem inimici propter eos. » Tanta quippe ab inimicis Iudeis manus Dei et consilium prædestinavit fieri, quanta necessaria fuerunt Evangelio propter nos. Sed quid est quod sequitur : « Secundum electionem vero, charissimi, propter patres? » Nunquid iidem inimici, iidemque charissimi ? Absit ! Sed utrumque licet inter se contrarium, id est et inimici et charissimi, quamvis non in eosdem homines, tamen in eamdem convenit gentem Judæorum, et ad idem carnale semen Israel : aliis eorum ad claudicationem Jacob, aliis ad benedictionem Israel pertinentibus. Hunc sensum apertius superius (*vers. 7*)

explicavit, ubi ait: « Quod quærebat Israel non est consecutus, electio antem consecuta est: cæteri vero excæcati sunt. » Ubi audimus, « electio consecuta est, » ibi intelligendi sunt charissimi propter patres, quibus ista promissa sunt. Ii enim non illa vocatione vocati sunt, qua dictum est: « multi vocati, pauci vero electi (*Math. xx.*) ; » sed illa, qua vocantur electi. Unde et hic subditur: « sine pœnitentia enim sunt dona et vocatio Dei, » id est sine mutatione stabiliter fixa sunt. Quicunque ad hanc vocationem pertinent omnes sunt docibiles Dei; nec potest quisquam eorum dicere: Credidi, ut sic vocarer; sed prævenit omnes gratia Dei; quia sic sunt vocati, ut crederent. Omnes enim docibiles Dei veniunt ad Filium, quoniam audierunt et didicerunt a Patre per Filium, qui evidentissime dicit: « Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me (*Joan. vi.*). » Istorum nemo perit, quia omne quod dedit ei Pater, non perdit ex eo quidquam: « Sine pœnitentia enim sunt dona et vocatio Dei. » Si sunt, quibus dicitur, « ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat (*Joan. xv.*). » Quibus verbis non solum justitiam, sed etiam in ea perseverantium se iis dedisse ostendit.

Vers. 30, 31. — « Sicut enim aliquando et vos non credidistis, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem; ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. » Profundiores jam tunc causas exponit incredulitatis non credentium. Scilicet quia sicut gentes olim non credentes, non tamen penitus derelictæ sunt, sed occasione accepta ex naturalium fractione ramorum, ipsi olivæ ex oleastro contra naturam inserti sunt, sic postquam plenitudine gentium impleta fuerit dispensatio, et ipsi misericordiam consequentur. In quo volens Apostolus bonitatem Dei ostendere, qua ex incredulitate aliorum, aliorum salutem facit.

Vers. 32. — « Conclusit, » inquit, « Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur. » Unde sibi quidam male intelligentes blandiuntur; sed quos « omnes » dicat, circumstantia lectionis demonstrat. De Judæis enim agit et gentibus, ex quibus quos prescivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, in infidelitate conclusit, ut de amaritudine infidelitatis suæ pœnitendo confusi et ad dulcedinem misericordiæ Dei credendo conversi clamarent illud de psalmo: « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te. Perfecisti eis qui sperant in te (*Psal. xxx.*) » non in se. Omnia itaque miseretur vasorum misericordiæ, quorum omnium? et eorum scilicet quos ex gentibus, et eorum quos ex Judæis prædestinavit, vocavit, justificavit, glorificavit. Non omnium hominum, sed istorum omnium neminem reliquit.

Vers. 33, 36. — « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus

A suit? Aut quis prior dedit illi et retribuetur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in sæcula sæculorum Amen. » Præmissa profundissima sententia de gratuitate gratia Dei nullis præcedentibus meritis non iniqua, quæ non tam moveat cum præstatur indignis, quam cum æque aliis indignis denegatur, cur hunc, cur non illum electio vocet, quasi Altissimi cuiusdam secreti adiutum pulsans, quia per cognitionem ad interiora admitti non valuit, per humilem confessionem ante januam humili stetit; et quod intus intelligendo comprehendere non valuit, foris timendo laudavit. Et nos ergo, in quantum iudicia sua nobis manifestare dignatus est, gratias agamus; in quantum abscondere, non adversus ejus consilium murmuramus, sed hoc quoque saluberrimum nobis esse credamus. Neque enim frustra dictum est: « Judicia tua abyssus multa (*Psal. xxxv.*) ». Cujus abyssi altitudinem expavescens iste Apostolus sic exclamavit: Inde sunt divitiae gloriæ ejus in vasa misericordiæ, quæ vocat in adoptionem: quas notas vult facere etiam per vasa iræ, quæ apta sunt in interitum. Viæ vero investigabiles, ipsæ sunt de quibus in psalmo canitur: « Universæ viæ Domini misericordia et veritas (*Psal. xxiv.*): » misericordia, quoniam cuius vult miscretur, non in justitia, sed in misericordiæ gratia: et quem vult indurat, non in iniquitate, sed in veritate vindicat. Quæ tamen misericordia et veritas sic sibi occurunt, ut nec misericordia impedit veritatem, qua plectitur dignus, nec veritas misericordiam, qua liberatur indignus. Nulla ergo sunt merita justorum? Sunt plane, quia justi sunt, sed ut justi fuerint, merita non fuerunt. Justi enim facti sunt, cum justificati sunt. Valde ergo parvum sensum habemus ad discutienda iudicia Dei, et justitiam eorum, apud quem sicut non est impossibilitas, sic nec iniquitas esse credenda est, cum superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*Jac. iv.*). « O altitudo! » Altitudo hæc non est quantum distat cœlum a terra; quia et cœlum et terra temporalia et localia sunt, sed quantum distat Deus ab omni temporali et locali creatura; quod omnes creature sunt. Nullius igitur creature attingitur sensu, comprehenditur intellectu, altitudo sapientiæ Dei, in qua facta sunt omnia, in qua cuin omnia flant, non tamen eam inquinant peccantia: in quam nihil incurrit inquinatum, cum ipsa attingat omnia propter suam munditiam, cum autem ipse sit sapiens, et generans de se sapientiam; quadratur utrum per se ipse sibi sit sapiens, an per eam quam de se gignit sapientiam: an ita sit sapiens, quemadmodum dicens: Verbo enim quod genuit dicens est. Sed si Pater qui genuit sapientiam, ex ea est sapiens, neque hoc illi est esse, quod sapere, qualitas ejus est, non proles Filius. Etiam non ibi est summa simplicitas. Sed absit ut ita sit, quia ibi vere est summe simplex essentia! Hoc ergo ibi est esse, quod sapere. Quod si hoc est ibi esse, quod sapere; non per illam sapientiam quam genuit, sapiens est Pater, alioqui non ipse illam, sed illa cum genuit.

Quid enim aliud dicimus, cum dicimus, hoc illis est A quod sapere, nisi eo est sapiens, quo est? Quapropter quæ causa illi est, ut sapiens sit, ipsa illi causa est, ut sit. Ergo et Pater ipsa sapientia est, et ita dicitur Filius sapientia Patris, quomodo dicitur lumen Patris, id est ut quemadmodum lumen de lumine, et utrumque unum lumen, sic intelligatur sapientia de sapientia, et utraque una sapientia. Ergo et una essentia, quia hoc est ibi esse quod sapere. Quod enim sapientiae sapere, et potentiae posse et æternitati æternam esse, hoc est essentiæ ipsum esse. Et quia in illa simplicitate non est aliud sapere quam esse, eadem sapientia est quæ essentia. Pater igitur et Filius simul una essentia, et una magnitudo, et una veritas, et una sapientia. Hoc autem, et hujusmodi quæ Dei sunt, nemo cognovit nisi Spiritus Dei; qui sic in Deo est per unitatem naturæ, ut non sit aliquid in Deo, quod non possit spiritus ejus naturali unitate cognoscere. Istam quippe plenitudinem cognitionis sola possidet unitas naturalis, per quam sic est in Deo spiritus ejus, ut unus cum eo sit naturaliter Deus. Qui tamen sic in Deo est, et unus cum illo Deus est, ut non cum eo unam personam habeat, sicut habet cum homine spiritus hominis, qui n ipso est, et una sit in Trinitate persona. Trinitas enim Deus unius ejusdemque naturæ atque substantiæ, non minor in singulis, quam in omnibus. Nec major in omnibus, quam in singulis; sed tanta in solo Patre, vel in solo Filio, quanta in Patre simul et Filio, et tanta in solo Spiritu sancto, quanta simul in Patre et Filio et Spiritu sancto. Neque enim Pater, ut habeat Filium de seipso, minuit seipsum; sed ita genuit de se alterum se, ut totus maneret in se, et esset in Filio tantus, quantus in se. Similiter Spiritus sanctus, integer de integro, non præcedit unde procedit; sed tantus cum illo, quantus ex illo; nec minuit eum procedendo, nec auget hærendo. Et hæc omnia nec confuse unum sunt, nec distincte tria sunt: sed cum sint tria, unum sunt; cum sint unum, tria sunt. Eæ sunt divitiæ sapientiæ Dei, quia scire Deum Patrem et quem misit Iesum Christum, ipsa vita æterna est (Joan. xvii). Nemo autem novit Patrem nisi Filius; et ne nō novit Filium, nisi Pater, et cui voluerit ipse revelare (Matth. ii). Voluerit utique per Spiritum sanctum. Voluntas Patris et Filii, Spiritus sanctus est. Sapientiæ hujus providentia vel scientia vel iudicia sic sunt super unam animam, sicut super unam urbem; sic super unam gentem sicut super universam humani generis multitudinem, quia sic intendit Dominus singulis, ac si vacet a cunctis et sic simul intendit omnibus ac si vacet a singulis. Illic est sensus, de quo dicit: « Quis enim cognovit sensum Domini? » Qui enim omnia administrando implet, regit implendo; nec cum unum disponit, deest universis; nec deest uni, cum disponit universos. Cuncta scilicet naturæ suæ potentia quietus operatur. Est enim Filius de Patre ut sit, atque ut illi coæternus sit. Imago quippe si perfecte impletat

B illud cuius imago est, ipsa coæquatur ei non illud imaginis sui. Ubi jam est tanta congruentia, et prima æqualitas, prima similitudo, nulla in re dis-sidens, et nullo modo inæqualis et nulla ex parte dissimilis: sed ad identitatem respondens ei cuius imago est. Ubi est prima et summa vita, cuius non est aliud intelligere, et aliud vivere; sed id quod est intelligere, hoc est et vivere, hoc et esse est. Unum omnia tanquam verbum perfectum, cui non desit aliquid, et ars quædam omnipotens ac sapientis Dei plena omnium rationum viventium incommutabilium, et omnes unum in ea, sicut ipsa unum de uno, cum quo unum. Ubi novit Deus omnia quæ fecit per ipsam, ideo cum decedant et succedant tempora, non decedit aut succedit aliquid scientiæ Dei. Non enim hæc quæ creata sunt, ideo sciuntur a Deo, quia facta sunt; ac non potius ideo facta sunt mutabilia, quia immutabiliter a Deo sciuntur. Hæc est inæstimabilis illa altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, ille vero ineffabilis complexus quidam Patris et imaginis non est sine perfruptione, sine charitate, sine gaudio. Illa ergo dilectio, delectatio, felicitas vel beatitudo, si tamen aliqua humana voce digne dicitur, est in Trinitate Spiritus sanctus, non genitus, sed genitoris, genitique suavitatis, ingenti largitate atque ubertate perfundens omnes creature pro captu earum, ut ordinem suum teneant, locis suis acquiescant. Qui videt hoc vel ex parte, vel per speculum et in ænigmate, gaudet, in quantum videt hoc, in tantum cognoscens sensum Domini, et gratias agat; qui autem non videt, tendat per pietatem ad videndum, ad amandum; non per cæcitatem ad calumniandum, pravus consiliarius summæ æquitatis ordinem corrigere volens ad arbitrium suæ voluntatis; quem omnes creature vel tenent, vel non effugiunt, si locis a Deo positis non acquiescent. Sequitur: « Quis prior dedit illi, et retribuetur ei? » Aliter dicitur homini, debes mihi quia promisisti mihi: aliter debes mihi, quia dedi tibi. Quando dicas, debes mihi quia dedi tibi, a te processit beneficium, sed mutuatum, non donatum; quando autem dicas, debes mihi, quia promisisti mihi, tu nihil dedisti, et tamen exigis. Bonitas enim ejus qui promisit dabit, ne in malitiam fides conver-tatur. Qui autem fallit, malus est. Deo autem nunc quid dicimus, redde mihi, quia dedi tibi? Quid dedimus Deo, quando totum quod sumus, et quod habemus boni, ab ipso habemus? nihil ergo ei dedimus. Illoc ergo modo possumus exigere Dominum Deum nostrum, ut dicamus: Redde quod promisisti, quia fecimus quod jussisti, et hoc tu fecisti, qui laborantes juvisti. Vide enim quæ tibi prior dederit Deus, quid tibi fecit, cum prædestinavit te, qui nondum eras. Nempe quod dicit Apostolus: « qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt (Rom. iv). » Si jam essemus, non prædestinaris: nisi aversus essemus, non vocareris; nisi impius essemus, non justificareris; nisi terrenus essemus et abjectus, non glorificareris. Quid ergo reddimus? « Ipsi gloria, » quia non eramus,

quando sumus prædestinati; quia aversi eramus, quando sumus vocati; quia peccatores eramus, quando sumus justificati. Pro iis omnibus agamus Deo gratias, ne simus ingrati. **C**oniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen. **R**eliget nos religio uni omnipotenti Deo. Quia inter mentem nostram, qua illumin intelligimus Patrem, et veritatem, id est lucem interiorum, per quam eum intelligimus, nulla interposita creatura est. Quare ipsam quoque veritatem nulla ex parte dissimilem in ipso et cum ipso veneremur, quæ forma est omnium quæ ab uno facta sunt, et ad unum nituntur. Unde apparet spiritualibus animis, per hanc formam facta esse omnia, quæ sola implet, quod appetunt omnia. Quæ tamen omnia neque fierent a Patre per Filium, neque suis finibus salva essent, nisi Deus summe esset, qui et nulli naturæ, quæ ab ipso bona esse possent, invidit; et in bono ipso alia quantum vellent, alia quantum possent, ut manerent, dedit. Quare ipsum donum Dei cum Patre et Filio æque incommutabile colere et tenere nos convenit, uniusque substantiæ Trinitatem unum Deum a quo sumus, per quem sumus, in quo sumus; a quo discessimus, cui dissimiles facti sumus, a quo perire non permissi sumus: princi-

**A**pium ad quod recurrimus, formam quam sequimur, gratiam qua reconciliamur, unum quo auctore conditi sumus, et similitudinem ejus, per quam ad unitatem reformamur, et pacem qua unitati adhaeremus. Hæc est res, qua sola frui debemus, Trinitas sancta, si tamen res, et non rerum omnium causa, si tamen et causa. Non enim facile nomen, quod tantæ excellentiæ conveniat, inveniri potest, nisi quod melius ita dicatur Trinitas hæc unus Deus, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Ita Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et singulus quisque horum Deus, et simul omnes unus Deus; et singulus quisque horum plena substantia et simul omnes una substantia. Pater tamen nec Filius est, nec Spiritus sanctus; Filius, nec Pater est, nec Spiritus sanctus; **B**Spiritus sanctus nec Pater est, nec Filius. Eadem tribus æternitas, eadem incommutabilitas, majestas, potestas. In Patre unitas, in Filio æqualitas, in Spiritu sancto unitatis æqualitatisque connexio. Et tria hæc unum omnia propter Patrem, æqualia propter Filium, connexa per Spiritum sanctum. Non ergo confuse accipendum est, « ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia: » nec diis multis, sed « ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen. »

## LIBER SEPTIMUS.

### CAPUT XII.

**V**ERS. 1, 2. — **O**bsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. **V**erum sacrificium est omne opus bonum quod agitur, ut sancta societas inhæreamus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni quo veraciter beati esse possimus. Unde et ipsa misericordia, si non propter Deum sit, non est sacrificium. Sacrificium enim res divina est. Unde ipse homo Dei nomine consecratus et Deo votus, in quantum mundo moritur, ut Deo vivat, sacrificium est. Corpus etiam nostrum, cum illud temperantia castigamus, quemadmodum debemus, et propter Deum id facimus, sacrificium est, ad quod hic nos Apostolus hortatur. Si ergo corpus quo inferiore tanquam famulo, vel tanquam instrumento utilitur anima, cum ejus rectus et bonus usus refertur ad Deum, sacrificium est, quanto magis ipsa anima, cum se refert ad Deum, ut amoris ejus igne succensa formam concopientiae sæcularis amittat, eique tanquam incommutabili formæ subdita reformatur, hinc ei placens, quod ex pulchritudine ejus acceperit, sit sacrificium? Quod ipse Apostolus consequenter adjungens, « et nolite, » inquit, « conformari huius sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta. » Cum

**C**igitur vera sacrificia opera sint misericordiæ, sive in nos ipos, nam, « Miserere, » inquit, « animæ tuæ placens Deo (*Ecli. xxx*); » sive in proximos, quæ referuntur ad Deum: opera vero misericordiæ non ob aliud flant, nisi ut a miseria liberemur, ac per hoc ut beati simus; quod non sit nisi bono illo, de quo dictum est: « Mihi autem adhaerere Deo bonum est (*Psal. LXXII*); » profecto efficitur, ut tota congregatae societasque sanctorum, universale sacrificium offertur Deo per sacerdotem magnum, qui etiam semetipsum obtulit in passione pro nobis, ut tanti capitum corpus essemus, secundum formam servi; hanc enim obtulit, in hac oblatus est, quia in hac mediator est, in hac sacerdos, in hac sacrificium. « Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta. » Tri-

**D**ibus modis voluntatem Dei meremur cognoscere, vacando scilicet, et vivendo quoniam ipse est Deus, et firmissime credendo quia omne verbum Dei verum est (nisi enim credideritis non intelligetis), et ipsum verbum Deique voluntatem pro viribus implendo. Est autem voluntas Dei alia bona, alia beneplacens, alia perfecta. Voluntas Dei bona est, cum impletur quod dicitur: « Misericordiam volo et non sacrificium (*Ose. vi*), » scilicet cum in operibus misericordiæ hilares nos exhibemus et promptos in corporalibus exercitiis, iis, quæ ad Deum sunt; beneplacens, cordis munditia; perfecta, cum et actu et affectu

deformamur *sæculo*, et conformamur Deo. Porro in corporalibus exercitiis rationale exigitur obsequium: in puritate cordis novitas spiritualis sensus, in nullo serviens *vetustati carnis vel litteræ*. Rationabile vero obsequium est, sicut exhibuimus membra nostra servire *immunditia et iniquitati ad iniquitatem*, ita nunc exhibere membra nostra servire *justitiae in sanctificationem* (*Rom. vi*). Per hoc enim meremur sensus novitatem, et spiritus intelligentiae gratiam percipimus; per quod ad similitudinem Dei proficiimus, et ejus recuperamus imaginem, quam contraria agendo ex parte amisimus; non enim totam; quia si totum amissemus, nihil maneret, unde dicetur: « Quanquam in imagine pertransit homo, verum tamen vane conturbatur (*Psal. xxxviii*). » Si autem nihil omnino de ea amissemus, non esset unde diceretur, « reformamini in novitate sensus vestri. » Non autem reformare seipsam potest anima, sicut potuit deformare. Nemo enim potest esse continens, nisi Deus det (*Sap. viii*). Reformatio autem hæc in duabus constat, in prohibitione et jussione. Generalis prohibitio est: « Non concupiscere; » generalis jussio est: « Dilige. » Hoc ipsum est non conformari *sæculo*, et conformari Deo. Illud enim pertinet ad non concupiscendum, hoc ad diligendum. Illud ad continentiam; hoc ad justitiam. Illud ad declinandum a malo, hoc ad faciendum bonum. Non concupiscendo *vetustate expoliari*, diligendo novitate induimur. Quod simplebit in nos charitas Dei, quæ diffundetur in cordibus nostris, non per nos, sed per Spiritum sanctum qui datur nobis. Cum ergo cohibetæ fuerint affectiones ab amore *sæculi*, completumque fuerit in nobis, non conformari *sæculo*, statim sequetur innovatio in novitate sensus nostri; nec jam erimus secundum genus tanquam imitantes proximum, et ex hominis melioris auctoritate viventes, neque enim dixit Deus de homine: Fiat homo secundum genus, sed « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. i*): » sed ut nos ipsi incipiamus aliquando probare, « quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta. » Mente quippe renovatus et conspiciens intellectam voluntatem Dei, homine demonstrante non indiget, ut suum genus imitetur; sed ipso Deo demonstrante probat ipse quæ sit voluntas Dei, bonum beneplacitum ejus. « Dico enim per gratiam quæ data est mihi. » Quod, inquit, vobis dico, non per humanam dico sapientiam, sed per gratiam quæ data est mihi. Alii enim datur sermo sapientiae; alii sermo scientiae (*I Cor. xii*). Sermo scientiae, ut quod dicitur paleat, ut placeat; sermo sapientiae, ut sapiat, ut moveat; etsi, inquit, impetratus sermone, sed non scientia. Constat ergo Apostolum sermonis sapientiae et scientiae accepisse gratiam, in ornato vero verborum imperitum se confiteatur. Prædicatio enim veritatis, ubi in veritate et gratia agit, habitum omnem loquentis, vultum, vocem, verba, in propria et manifesta quedam format instrumenta, ut palam fiat quod Dominus dicit: « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris ve-

A stri qui loquitur in vobis (*Luc. xiiii*). » Magna enim di-  
stantia est loquentis per sapientiam verbii, et loquen-  
tis per gratiam, et longe impar efficacia. Unde et hic  
auditores a vanitate sapientiae *sæcularis cohbens*:

Vers. 3.—« Non, » inquit, « plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. » Loquitur enim superbis ramiis oleastri, quibus supra dixerat: « Noli altum sapere, sed time (*Rom. xi*). » De verbo quippe doctrinæ, de profundiori scientiae ratione, qui non accepit gratiam et querit jactantiam, cum minus sapiat, plus vult sapere, quam oportet. « Sed sapere ad sobrietatem. » Virtus peccato contraria est, et quidquid virtus non est, peccatum est. Sed et si quid virtutis vel additur vel minuitur, jam et illud secundum antiquorum philosophorum sententiam, peccatum est. Græcus non « sobrietatem » hic habet, sed « temperantiam. » ut in omnibus quæ agimus, vel dicimus, vel sentimus, temperantiam teneamus. « Et unicuique, sicut Deus divisit mensuram fidei. » Ecce apertam confessionem illius gratiae, quam vehementer commendat Apostolus: qui etiam mensuram fidei, sine qua impossibile est Deo placere; ex qua justus vivit; quæ per dilectionem operatur, ante quam et sine qua nulla omnino cujusquam opera bona sunt existimanda (quoniam omne quod non est ex fide peccatum est) Deum dicit unicuique partitum. Nam « divisiones gratiarum sunt: idem autem spiritus (*I Cor. xii*). » Constat enim sine Spiritu sancto Christum nos diligere, et ejus mandata servare non posse; et id nos posse vel agere tanto minus, quanto illum perceperimus minus; tanto autem amplius, quanto eum accepimus amplius; proinde non solum non habenti, sed et habenti promittitur. Solus Unigenitus non eum accepit ad mensuram, in quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis. Quod unigenitus Filius est æqualis Patri, non est gratia sed natura; quod autem in unitatem personæ unigeniti assumptus est homo, gratia est, non natura. Ceteris autem ad mensuram datur, unicuique sicut partitur Deus mensuram fidei. Neque enim ipse dividitur Spiritus, sed dona per Spiritum. Unde et subditur:

Vers. 4, 5. — « Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. » Mensuras sibi positas egredi nituntur, qui posse plusquam accepit conatur. Sed in præcipiti pedem porrigit qui mensurarum suarum limitem non attendit. In ipsa enim corporis positione instruimur, et nimis turpe est non imitari quod sumus. Pés quippe videt per oculum, et oculi per pedem graduntur, sive omnia membra sibi mutuo suffragantur, et eo quo sibi invicem congrunt, uniuersi sunt. Unde ei sequitur: « Singuli autem alter alterius membra. » Quod ut fiat, habentur ad hoc dona differentia.

Vers. 6. — « Habentes donationes secundum gratiam quæ data est nobis, differentes. » Donationes istae doni sunt, id est sancti spiritus, a quo dantur, et datae

adduntur, donec unicuique pro modo sua perfectio annis propria mensura compleatur. Differentes autem sunt differentibus, ut ex diversitate membrorum unitas corporis adficietur. « Sive prophetiam secundum rationem fidei. » Prophetia haec ipsa est quam docet Paulus apostolus; non illa quae dicit: « Hæc dicit Dominus. » Nam « lex et prophetæ usque ad Joannem (Luc. xvi.). » Non quod prophetæ et post non fuerint, futura prænuntiantes, secreta propalantes, absentia denuntiantes, ubi et quando placuit ei cuius sunt ipsæ donationes, sed tempore gratiæ, postquam totum quod a prophetis prophetatum est, effulsi, jam prophetia illa in ordine miraculorum est, cum justa causa non exigit, non appetenda; donanda tamen a donatore donationum, quando et ubi judicaverit ipse necessariam. Hæc autem prophetia est, de qua idem Apostolus dicit: « Qui prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem (I Cor. xiv.), » ad exhortationem et consolationem. Et certe nunquid non prophetia est, ubi prædicatur contemptus presentium, appellitus futurorum? Unde et apud Eliam et Eliseum filii prophetarum propheticam vitam ducere dicebantur (III, IV Reg.), quam nunc eremiticam appellamus. Hæc sive in Ecclesia, sive in eremo, si recte agatur, seu in docendo, seu in modo vivendi, in capite donationum est, si vere secundum analogiam fidei, hoc enim Græca habet interpretationem, exerceatur. Sed saepe inventæ sunt et pestilentiae in cathedris Ecclesiarum, et in eremo cavernæ aspidum, dum appetunt sapere aliquid, C plusquam oportet sapere; nec incedunt secundum analogiam, id est rectam fidei regulam, et piam Ecclesiæ sobrietatem. Est etiam prophetia discretio spirituum, et in Scripturis sensuum cognitio occultorum, et ut habeat unde proferat de bono thesauro cordis in tempore nova et vetera. In doctrina vero, quæ sequitur, simplex ædificatio intelligenda est; in exhortatione autem, moralis et benigna institutio.

VERS. 7 et seqq. — Post prophetiam ponitur ministerium, quia sicut illa in spiritualibus, sic et illud necessarium in temporalibus est. « Qui tribuit, in simplicitate, » id est in simplici tribuat charitate, nihil extra requirens. « Qui præest, » præsit « in sollicitudine, » non sæculari, sed de qua item dicit Apostolus: « Mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum (II Cor. xi). » Et exponens quæ illa sit: « Quis, » inquit, « infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror? » (ibid.) « Qui miseretur, » opus misericordie suæ venustet hilaritatis gratia. Docere et exhortari ad prophetiam videtur pertinere; ad ministerium vero, tribuere in simplicitate, præesse in sollicitudine, misereri in hilaritate. Quæ sequuntur communia sunt. « Dilectio sine simulatione. Odientes malum, adhærentes bono. » Notanda tamen est in his sanctæ puritas institutionis. In dilectione simplex requiritur affectus; nec sufficit divertere a malo et facere bonum, nisi et odium sit mali et amor boni. In eo vero quod sequitur,

A « charitatem fraternalis invicem diligentes, » attende sensum Apostoli de suo sensu cæteros instigentis. Quid enim est charitas fraternalis, nisi charitas charitatis? Quid est diligere charitatem fraternalis, nisi diligere dilectionem dilectionis? Sic omnino est. Si fratres vere diligimus, et fratres et ipsam fraternalm dilectionem in nobis diligimus. Duo quæ sequuntur, ad ejus dilectionis spectant disciplinam, ut honor alterutrum præveniens provocet mutuam charitatem, et solliciti sint in corde, nec pigri in opere. In obsequiis ejusdem charitatis, « spiritu serventes, Domino servientes, » id est cum servore spiritus Domino servientes. « Spe gaudentes, » et ideo, « in tribulatione patientes, » et propter hoc ipsum « orationi instantes. » Instandum enim est orationi, ne eam vel iniamicus præripiat, vel negligenter amittat. « Necessitatibus » omnium subvenientes, sed « sanctorum » etiam « communicantes, » ut si necesse fuerit, necessitatem etiam cum ipsis patiamini. « Hospitalitatem, » non solum exhibentes, sed et « sectantes, » quia etiam cogendi et trahendi sunt hospites. « Benedicite persequentiibus vos: benedicte ore, » et nolite maledicere corde. « Gaudere cum gaudientibus, » de bono proœctu bene gaudentium: « flere cum flentibus, » ex compassione charitatis fraternalis in pœnitentiam peccatorum. « Idipsum invicem sentientes, » et propter hoc ipsum « humilibus consentientes. » Non colloquentes, sed consentientes, quia sensus ipse humilitatis induendus est: hoc autem fieri non potest, si fueritis « alta sapientes. » Notandum quia in iis quæ communia sunt, dixit sentientes, in eis vero quæ alta et super cæteros sunt, sapientes, quia suaviter sapere solet in corde superbientis, quidquid adinveneri potest ad ostensionem singularis altitudinis. Quod eis accidere solet, qui magni sunt in oculis suis, de quibus et subditur:

Vers. 16. — « Nolite prudentes esse apud vosmet ipsos. » In iis omnibus, vel pro iis, si quis mali aliquid vobis intulerit, nulli siltis « malum pro malo reddentes. » Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. « Conscientiam quippe debemus Deo, famam proximo. Quod autem dicit « omnibus, » significat quia et eis qui foris sunt exemplum bonum debemus.

Vers. 18. — « Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. » Difficile enim erat ut, si corrigerent omnia quæ corrígenda essent, cum omnibus hominibus pacem haberent. Sed aliquando dissimulando quædam, sic querenda est pax exterius ut a pace Dei non recedatur interius.

Vers. 19. — « Non vosmetipsos defendentes, charissimi. » Charissimos quasi blandiendo appellat, ubi ad humilitatem et patientiam propensius eos invitat. Deo enim reservare vindictam suam dulce habet sancta animæ simplicitas, ne si defendere semel ipsam moliatur et exercitium patientiæ amittat, et contra flagellum Dei aliquando agere inveniatur.

« Sed date locum iræ. » Iræ locum dare est irato non resistere ; sed se suaque omnia forenti expōnere. « Scriptum est enim : Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus. » Persecutores nostros op̄tare debemus corrigi potius quam puniri, in quos si in hoc s̄eculo judicatur, non debemus delectari pœna inimici quem non odimus, sed justitia Dei quem amamus.

VERS. 20. — « Si esurierit inimicus tuus, ciba illum : et si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. » De inimicis dicunt aliqui quia sufficit non odisse, sed debitores sumus et diligere, quia præstant, dicente Domino : « Beati qui persecutionem patiuntur (*Math. v.*). » Qui vero ideo bene facit inimico, ut carbones ignis congerat super caput ejus, id est ut confundat tantum, et ipse inimicus est. Sed simpliciter et bono animo faciamus quod nostrum est, et sequetur, ut erubescant, forsitan et convertantur. Quod etsi non sit in corde ejus cui sit, debet tamen esse in intentione ejus qui facit. Quod faciendo si perseveraverit, non vincetur a malo ut ipse mala intentione sit malus, et duo sint mali ; sed vincet in bono malum, et erunt duo boni.

### CAPUT XIII.

VERS. 1. — « Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. » Qui in potestatis sunt, si boni sunt, nutritores nostri sunt ; si mali, tentatores nostri sunt. Sed et nutriri amemus, et tentari non refugiamus. Utrique enim a Deo sunt. Sicut ergo Deo subditi simus, non sicut hominibus. Subjectio ista dilectione est, sed sicut dilectionem debent de potestate terrentibus qui timent, sic et timentibus debitores se esse sciant dilectionis qui terrent. « Quaecunque ergo potestates sunt a Deo ordinatae sunt. » Malitia hominum propriam cupiditatem nocendi habere potest ; potestatem autem nocendi, nisi desuper data fuerit, habere non potest. Datur autem nonnunquam potestas inquis, sed Deo ordinante, ut et justorum patientia probetur, et malorum iniquitas puniatur.

VERS. 2. — « Qui ergo resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. » Si tamen potestas jubet quod Deus prohibet, ibi, Christiane, sperne potestatem. Ista enim minatur pœnam, illa gehennam !

VERS. 5. — « Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis non timere potestatem ? Bonum fac, et habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. » Si bonum feceris, et bona fuerit potestas, habebis laudem ex illa, ipsa judicante ; si mala fuerit, etiam afflictus, etiam peremptus, habebis laudem ex illa saceriente.

VERS. 4. — « Si autem male enim, time. Non autem sine causa gladium portat. » Aliquando enim timendum est, scilicet cum pœnam meretur mala conscientia. Malum enim est peccare, sed pessimum est in peccato nec pœnam timere. Jūdex enim mundi

A maximam partem implet legis Dei, minister in hoc existens, ut criminis, quæ vindicari non vult per antistites et principes Ecclesiæ, per illius ministerium vindicentur. Unde et dicit :

VERS. 5. — « Dei enim minister est. Ideo necessitate subditi estote, » quia sic vult, qui sic ordinat. « Non solum propter iram, sed et propter conscientiam. » Non tantum, ut offensionem hominum devitemus ; sed ut etiam ad Deum qui sic ordinavit, bonam conscientiam habeamus. Sicut enim irasci non sine peccato est, sic nec iram provocare.

VERS. 6. — « Ideo auctore ipso Domino, cum sitis filii et liberi, etiam tributa solvitis, sed præstatis, recepturi ab eo cujus præceptum et exemplum in hoc tenetis. » Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes, et servientibus sua stipendia debentur. Unde et ministros Evangelii præcepit Dominus de Evangelio vivere.

VERS. 7. — « Reddite ergo omnibus debita. » Quibus hoc dicit Apostolus ? Utique eis, qui quasi fiducia Christianæ sanctitatis et libertatis evasisse se putabant servitutem publicæ vanitatis, cui servit creatura et volens et non volens. Non volens, quia suspirans ad gloriam filiorum Dei, ad exspectationem beatæ libertatis suæ ; volens autem, propter eum, qui subjecit eam in spe ; unde etiam secundum consilium Apostoli, et si potest liber fieri, magis uititur. « Reddite ergo, » inquit, « debita, » sicut debita præstatis, si fideliter redditis quia ipsum debitorem facitis vobis, pro cujus obedientia debitores esse non renuitis. « Cui tribulum, tribulum ; cui vectigal, vectigal. » Quicunque filius regni est, quandiu in mundo est, incola est super terram, incolens terram alienam. Hospitalis vero terræ leges velle violare, hoc est hospitii jura velle temerare. « Cui timorem timorem, cui honorem honorem. » Stupidæ dementiae est, quasi pro sanctitatis arrogantia nullum velle timere : vanissimæ vero superbiae est nullum velle honorare. Sublimitati potestatis debetur timor, utilitati honor, humilitati [s. humanitatij] benevolentiae amor.

VERS. 8. — « Nemini quidquam beatatis, nisi ut invicem diligatis. » A sublimioribus potestatis ad socialis vitæ gratiam transiens, sicut in lege mundi quocunque debetur, jubet reddi, sic in lege charitatis legis peritus Dei decernit nihil deberi, præter solum debitum charitatis, quod quanto plus redditur tanto plus debetur, et reddendo plus habetur. Nam qui diligit, debitorem eum facit quem diligit. Ipsa etiam dilectio exigit debitum ut, fraternalè charitati servientes, eum qui se adjuvari recte velit, in quo possumus adjuvemus, semper existentes debitores charitatis. Debetur enim, etiamsi redditua fuerit ; quia nullum tempus est, quando impendenda non sit. Ipsaque efficit fideliter redditia, ut præter eam nihil debeamus. Vide quomodo per charitatem omnia redigit in unitatem. In fide quippe Christi non est distantia Judæi, non Græci, non servi, non liberi, non principis vel subjecti, in

quantum omnes fideles, omnes unum sunt in Christo Jesu. Et si hoc facit fide, per quam in hac vita juste ambulatur, quanto perfectius atque cumulatius id species ipsa factura est, cum videbimus facie ad faciem? Nam nunc quamvis primitias habentes spiritus, qui vita est propter justitiam fidei, tamen quia adhuc corpus mortuum est propter peccatum, differentia ista vel gentium, vel conditionis, vel sexus, jam quidem ablata ab unitate fidei, sed manens in conversatione mortali, ejusque ordinem in hujus vitae itinero servandum esse, et apostoli præcipiunt. Qui etiam regulas saluberrimas tradunt, quemadmodum secundum vivant, pro differentia, vel gentium, vel conditionum, et ipse Dominus prior præcepit: « Redite quæ sunt Cæsaris, Cæsari (Math. xxi). » Deinde vero ad socialis vite communem et mutuam venit dilectionem, quam instantum laudat et approbat, ut in sola dilectione proximi totam legem dicat impleri, sic enim dicit:

VERS. 8, 9. — « Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. Qui enim diligit proximum, legem implevit. Nam, Non adulterabis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces; et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur; Diliges proximum tuum sicut te ipsum. » Quærer autem potest cur Apostolus solam commemoraverit dilectionem proximi, qua legem dixit impleri. Cur, nisi quia dilectionem Dei possunt homines mentiri, quia rariores tentationes eam probant; in dilectione autem proximi facilius eam convincuntur non habere, cum inique cum hominibus agant? Consequens autem est ut qui ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente Deum diligit, diligit et proximum tanquam seipsum, quia hoc jubet ille quem sic diligit. Si autem se propter se diligit, non se refert ad Deum; ad seipsum conversus, ne ad incommutabile aliquid convertatur; et propterea jam cum defectu aliquo se frutur, quia melior est, cum totus hæret atque constringitur incommutabili bono, quam cum inde vel ad seipsum relaxatur. Si ergo te ipsum non propter te debes diligere, sed propter illum, ubi dilectionis tuæ rectissimæ finis est, non succenseat alius homo, si etiam ipsum propter Deum diligis; hæc enim regula dilectionis divinitus constituta est. « Diliges, inquit, proximum tuum, tanquam te ipsum (Levit. xix). » Deum vero ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente diligere debemus, ut omnes cogitationes nostras, et omnem vitam, et omnem intellectum, in illum conferamus a quo habemus ea ipsa quæ conferimus. Cum autem ait, toto corde, tota anima, tota mente, nullam vitæ nostræ partem reliquit, quæ vacare debeat, et quasi locum dare, ut re alia velit frui. Sed quidquid aliud diligendum occurrerit, toto illuc animo rapiatur; quo totus dilectionis impetus currit. Quisquis ergo recte diligit proximum, hoc cum eo debet agere, ut etiam ipse hoc modo diligat Deum. Sic enim cum diligens, tanquam seipsum, totam dilectionem sui et illius refert in illam dilectionem Dei, quæ nullum

A se rivulum extraduci patitur, cujus derivatione minuatur.

VERS. 10. — « Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio. » Proximum omnem hominem oportet intelligi, quia nemo est cum quo operandum sit malum. Quis autem malum facit ei quem diligit? Dilige, nec potest fieri, quin bene facias ei quem diligis. Forte corripis, amor hoc facit, non sævitia. Forte cædis, ad disciplinam hoc facis, quia amor ipsius dilectionis non te permettit negligere indisciplinatum, et sit quodam modo diversus fructus, et contrarius ut aliquando odium blandiatur et amor sævit. Nullum ergo charitas operatur malum; operatur autem omne bonum, « quia plenitudo legis est charitas, » qua Deus proximusque diligitur. In quibus duobus præceptis tota lex pendet et prophetæ (Math. xxi). Meritoque sit omnium reus, qui contra illam facit, in qua pendent omnia; nemo autem peccat, nisi contra illam faciendo. « Plenitudo ergo legis est dilectio » non illa qua se diligunt homines, sed illa quam Dominus ab aliis dilectionibus discrevit dicens: « Sicut dilexi vos (Joan. xv). » Ut quid enim Christus Dominus nos dilexit, nisi ut possimus cum ipso regnare? Ad hoc ergo ut legem impleamus, dilectionem nostram discernamus a cæteris, qui non ad hoc se diligunt, quia nec diligunt. Qui autem se propter habendum Deum diligunt, ipsi se diligunt. Ergo ut se diligent, Deum diligent. Non est hæc dilectio omnium: pauci sunt qui ideo se diligant, ut sit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv). « Et hoc scientes, quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus. » Hactenus in morali institutione versatus, nunc jam rem accelerat urgetque negotium, arguens desides, et quasi dormitantes excitans, et ingerens temporis rationem, quod in rebus omnibus sumnum est. Nemo enim somnolentus ac piger est, quem advenientis diei claritas non excitet, et cuius desidiam orientis solis splendor non arguat, si dormitantem invenit. Intelligentia et amor sensus animæ rationalis sunt. Vigilant, in quorum cordibus sensus isti Domino Deo suo vacant. Dormiunt vel dormitant, cum in appetitum vel delectationem temporalium pigrescant et languent. Quia ergo qui dormiunt, nocte dormiunt, die jam apparente dormitantes pulsat, ut evigilent, et dicunt:

D VERS. 11. — « Hora est jam nos de somno surgere. » Quæ hora? Mane scilicet gratiæ, quando nox et tenebræ infidelitatis transierunt et exspectatur illa clarificatio, ubi manifestabuntur cogitationes cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo. In ista ergo peregrinatione positi, in bac luce fidei, quæ in comparatione tenebrarum infidelium dies est, sed in comparatione lucis, in qua videbimus facie ad faciem, nox est, a somno nobis surgendum est, futura vita vita nostra adaptanda, quæ nunc propior est, quam cum credidimus, sicut et Dominus dicit: « Cum hæc videritis fieri, scitote quia prope est re-

gnum Dei. » Quia ergo amatores aeternitatis et unitatis esse debemus, qui uni Domino Deo nostro cupimus inhaerere, a multitudine rerum nascentium et morientium debemus animum convertere.

VERS. 12. — « Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis, ut ambulemus honeste sicut in die ambulandum est. » Honeste enim ambulantes, in comparatione infidelium in die sumus. Quae sint autem opera tenebrarum, quae abjicienda sunt, quae in luce fidei fieri non convenient, quae manifestata lux veritatis redarguit, consequenter exponit dicens :

VERS. 13. — « Non in commissationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis. » Luxuriosa enim convivia comitari solet turpissima temulentia. Quae quid consequenter aliud requirunt quam impudica et foeda cubilia? Quid nisi contentiones et emulationes? Qui autem honeste sicut in die ambulant, faciunt quae sequuntur. Carent curam carnis facere in desideriis nihilque gerentes per contentiōnem et emulationem, inducere festinant Dominum Jesum Christum, sapientiam scilicet et justitiam et sanctificationem, ceterasque virtutes, quas qui duixerit in affectum, Dominum Jesum creditur induisse. Hoc enim sequitur :

VERS. 14. — « Et carnis curam ne feceritis in desideriis. » Agenda autem est cura carnis, sed non in desideriis : fames et siti morbi quidam sunt, et sicut febres necant, nisi alimentorum medicina succurrat. Quae cum praesto est, ex consolatione munerum Dei, infirmitati nostrae coelum et aqua et terra serviunt : calamitas deliciae vocantur. Docet autem temperantia, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumptui accedamus. Sed dum ad quietem satietatis ex indigentiae molestia transimus, in ipso transitu insidiatur nobis laqueus concupiscentiae. Ipse enim transitus voluptas est; et non est alius, qua transeat quo transire cogit necessitas. Et cum salus sit causa edendi, adjungit se tanquam pedissequa periculosa jucunditas, et plerumque præire conatur ut ejus causa fit quod salutis causa fieri putabatur. Nec idem modus utrique est. Nam quod saluti sat est; voluptati parum est. Et saepe incertum fit utrum necessaria adhuc cura corporis subsidium petat an voluntaria cupiditas fallacia ministerium suppetat. Et ad hoc incertum hilarescit infelix anima, et in eo parat excusationis patrocinium, gaudens non apparere quod satis sit moderationi valetudini; et obtentu salutis obumbrat negotium voluptatis. Non enim prohibemur carnis curam gerere, exceptis ejus desideriis, quibus qui succumbunt misere vivunt. Qui autem contra ea bellum suscepserunt, non habituri sunt pacem, quandiu caro concupiscit adversus spiritum.

#### CAPUT XIV.

VERS. 1. — Sequitur : « Infirmitum autem in fide assumite. » Postquam in curam carnis desideriorum petulcentiam compescuit, etiam continentiae necessarium prescribit modum eis qui ex Judæis et gentibus in unam congregati Ecclesiam, divisionem fa-

A cere videbantur, propter ciborum diversitatem Propter quod etiam orientia inter eos scandala, et temeraria in alterutrum cohibens iudicia, in pacis eos reformat unitatem. Judæi enim, quia jam coruscante Evangelio cibis in lege prohibitis abstinebant, nec a prisca legis consuetudine tam cito poterant avelli, judaizare credebantur a gentibus : Gentes vero liberiore fidei fiducia omnia cum gratiarum actione percipientes, nec etiam idolothytis pro conscientia fidei temperantes, in conscientia idioli edere ea ab infirmioribus, et maxime Judæis, aestimabantur ; et hoc modo scissuras facientes et invicem judicantes, unitatem dividere videbantur. Docet pro pacis studio unumque inquit adhuc suo sensui relinquendum, quia tolerandum nonnunquam est, in quo conscientia aut nihil aut parum kreditur, ne incidatur in illud in quo salus periclitetur. Ideo infirmitum in fide, et circa discretionem ciborum languentem, assumendum esse mandat, non abjiciendum, id est verbo et exemplo et patientia ad meliora provocandum. Vetat etiam disceptari de alienis cogitationibus, quandiu quod fit, quo animo fiat, pro mortalibus hujus vitae cœcitate manet occultum.

VERS. 2. — « Alius enim, » id est firmior in fide, licitum sibi esse credit comedere omnia; » alias mensuram hanc fidei necdum attingens, non hoc sibi licitum arbitratur. Relinquatur ergo sibi interim, manducet olus, » communes cibos percipiat, donec usus et profectu fidei ad meliora convalescat.

VERS. 3. — « Et qui manducat, non manducantem, quasi judaizantem, non spernat; et qui non manducat, manducantem non judicet, » quasi qui in conscientia idioli manducet idolothyla, vel ex vitio incontinentiae lege prohibita. Sive enim manducantem sive non manducantem, « Deus illum assumpit, » cui ipse, sive manducandi sive non manducandi in causa est. Sciendum autem de usu ciborum nec in abstinendo, nec in manducando esse justitiam, sed in sequanimitate tolerandi inopiam, et temperantia per abundantiam non se corrumpendi, atque opportune sumendi vel non sumendi ea quorum non usus, sed concupiscentia refrenanda est. Nou enim interest omnino quid alimentorum sumas, ut succurras necessitatibus corporis, dummodo congruas in generibus alimentorum iis cum quibus tibi vivendum est. Neque quantum sumas interest, cum videamus aliorum stomachum citius satiari, et eos tamen ipsi parvo quo satiantur, ardenter, et intolerabiliter et omnino turpiter inhibere. Alios autem plusculo quidem satiari, sed tolerabilius inopiam perpeti et vel ante ora positas epulas, si in tempore autopus sit, aut necesse, cum tranquillitate aspicere, nec tangere. Magis ergo interest, non quid, vel quantum alimentorum pro congruentia personæ suæ et pro suæ valetudinibus necessitate quis capiat, sed quanta facilitate et serenitate animi careat his, cum oportet, vel etiam necesse est carere, ut illud in animo Christiano compleatur quod dicit Apostolus : « Scio abundare,

scio et penuriam pati (*Philipp. iv.*). » Non sic illi qui concupierant carnibus vesci, quibus pluebat manna de ccelo (*Num. xi.*). Fastidiebant quippe quod habebant, et quod non habebant impudenter petebant, quasi non melius peterent, non, ut cibus qui deerat indecenti desiderio praestaretur, sed ille qui aderat sanato fastidio sanaretur. Quando enim nos delectant mala, et non delectant bona, rogare potius debemus Deum, ut delectent bona quam ut concedantur mala. Non quia malum est carne vesci, cum omnis creatura Dei sit bona. Sed quia non parva erat offensio repudiare quod dabat sapientia, et petere in quod inhibebat concupiscentia, quamvis Hui nec peterent, sed, quia deerat, murmurarent. Sed ut sciremus non Dei creaturam esse culpabilem, sed inobedientiam contumacem et inordinatam cupiditatem, non propter porcum, sed propter pomum mortem primus homo invenit (*Gen. iii.*). Nec propter gallinam, sed propter lenticulari Esau priuigenita sua perdidit (*Gen. xxv.*). Cavendum ergo in hujusmodi temerarium judicium. Unde et subditur :

**VERS. 4.** — « Tu, quis es, qui judicas alienum servum? » Judicare enim ponitur hic pro damnare, vel male aestimare. Non quod omnia iudicia fidelibus Apostolus interdicat, cum per illos alibi dicat mundum et etiam angelos judicandos, sed de occultis judicare periculosum esse denuntiat. Duo enim debet cavere, omnis qui in hujusmodi judicat, cum vel causa latet, vel nescitur qualis futurus sit qui judicatur, et in praesenti forsitan juste videtur judicandus. Hoc autem non attendunt qui fratrem suum non corrigere amant, sed carpere. « Suo, inquit, domino stat, aut cadit. Stabit autem; potens enim Deus est statuere illum. » Ne sibi arrogaret perseverantium qui stat, ideo additum est, « potens est Deus statueret illum. » Qui ergo dat perseverantiam, potens est statuere eos qui stant, ut perseverantissime stant, vel etiam restituere eos qui ceciderunt.

**Vers. 5.** — « Nam aliud judicat diem inter diem; aliud judicat omnem diem. » Tu, inquit, quis es, qui judicas alienum servum? Homo an Deus? Alius enim est, id est homo, qui judicat diem positum inter diem praeteritum et diem futurum; hoc est de praesenti tantum judicare habet facultatem. Alius est, Deus scilicet, qui judicat omnem diem, qui selt de eo qui peccat, ante peccati casum qualis fuerit studii et voluntatis, in peccato cuius intentionis, post peccatum cuius futurus sit conversionis. Cui autem de peccato peccantis haec est scientia, ipsi de peccante judicandi relinquenda est sententia. Sciendum tamen quia de eis, quae uniuscujusque subdita debent esse arbitrio, et de eis quae nesciuntur, timendum est praecepsitare judicium: in illis vero actibus, in quibus manifeste Deus offenditur, periculosum est judicium differre; nisi forte quis eadem faciens, fiduciam amiserit arguendi et dica-

A tur ei : « Ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc valebis ejicere festucam de oculo fratris (*Luc. xvi.*). » Neuter ergo judicetur ab altero, sed qui Deum sentit in opere suo, in sensu suo abundet, id est in Deo.

**Vers. 6.** — « Qui enim sapit diem, id est qui sapit opus diurnae conscientiae, « Domino sapit, id est dulce quid ei sapit in Domino sua continentia, « et qui manducat, Domino manducat, dum manducans ex fide auctorem fidei sue Deum glorificat. » Ergo et qui manducat, et qui non manducat, uterque Domino vel manducat vel non manducat, quia uterque gratias agit Deo. Uterque Domino agit quod agit, quia in laudem ejus agit. Tunc enim pie, tunc recte, tunc juste sit opus bonum, cum in ejus laudem sit, a quo donatur ut fiat, in quo affectu quisque proficiens quidquid facit, Domino facit: hoc est in laudem ejus facit a quo accepit ut faceret. Unde est gratiarum actio, quae intimo fidei ministerio celebratur.

**Vers. 7-9.** — « Nemo enim sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, sive morimur, Domini sumus. » Sive enim vivimus, sive morimur, nemo sibi vivere debet vel mori; sed ad ejus gloriam, cujus sumus; cui et viventes servimus et morientes non erimus. Si enim nunquam ipsius non eris, qui nunquam a laude ejus cessabis, timere poteris ne, dum hic vivis, ipsius eris: cum vero fueris mortuus, ipsius non eris. Sed Apostolus dicit quia « sive vivimus, sive morimur, Domini sumus, » quia pretio sanguinis sui nos redemit. Et mortuus, quomodo perdit servum mortuum, cujus mors est pretium tuum? Ideo cum dixisset, sive vivimus, sive morimur, Domini sumus, ut ostenderet ipsum pretium; « ad hoc enim, inquit, Christus mortuus est et resurrexit, ut et vivorum et mortuorum dominetur. » Non ergo tenere eum poterit regnum mortis, pro quo mortuus est in mortuis liber.

**Vers. 10.** — « Tu autem quid judicas fratrem tuum, aut quare spernis fratrem tuum? » Ac si dicat: Qui judicantem nos Dominum habemus, cur invicem judicamus? Ea enim facta, quae dubium est, quo animo siant in meliore partem interpretari debemus (133). Quod enim scriptum est, « Ex fructibus eorum cognoscetis eos (*Matt. vii.*), » de manifestis dictum est, quae non possunt bono animo fieri, sicut sunt stupra, blasphemiae, furta, ebrietates, et his similia, de quibus judicare nobis permittitur, dicentes Apostolo: « Quid enim mihi de iis qui foris sunt, judicare? Nam de iis qui intus sunt nos judicamus (*I Cor. v.*). » De genere autem ciborum, quia possunt bono animo et simplici corde sine vitio concupiscentiae quicunque humani cibi indifferenter sumi, prohibet idem Apostolus judicare eos qui carnibus vesccebantur, et vinum bibeant, ab eis qui se ab hujusmodi alimentis temperabant. De talibus enim rebus quae possunt et bono animo et simplici fieri,

(133) Beda in c. vi *Lucæ.*

quamvis possint etiam non bono, volebant illi, cum homines essent, in occulta cordis ferre sententiam, de quibus solus Deus judicial. De eis ergo factis, quæ ignoramus quo animo flant, quia et possunt et bono et malo animo fieri, temerarium est judicare, maxime ut condemnemus. Horum autem tempus veniet ut judicentur, cum Dominus illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordium (*I Cor. iv.*). Unde et sequitur: « Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. »

**VERS. 4.** — « Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu, et omnis lingua constibetur Domino. » Tribunal Christi ipsa sapientiae ejus divina potentia est qua in seipso sedens disponit omnia et judicat. Cui assistere est subtili examinis ejus judicio nihil posse latere. « Vivo ego, dicit Dominus. » Non est haec juratio, sed veritatis testimonio, ac si dicat: Sicut vere vivo, cui hoc vivere quod esse est et a quo omnis vita est; sic vere dico, cui vere dicere vere esse est et a quo omnis veritas est. Haec autem testimonio veritatis vel veritatis nulli convenit, nisi ei qui sic ex seipso vivit, ut omnis etiam vita ex ipso sit, et qui sic est, ut quidquid vere est ex ipso sit. In eo enim quod dicit, « ego », intelligitur proprietas divinæ essentiae; in eo quod dicit, « vivo », veritas essentialis vita. Flectitur autem ei omne genu, quia omnibus adoranda apparebit virtus potentiae ejus, cum non erit qui se abscondat a calore ejus (*Psalm. xviii.*), cum omnibus erit manifestum manifestos se esse, nec posse latere quemquam ad penetrantis omnia veritatis conspectum. Nam coram eo qui solus vere est, hoc erit confiteri apparere quia non est, qui in tantum esse desiit, in quantum delinqendo gravius ab eo defecit a quo est quidquid est. Qui ergo, ait, tam tremendo judicii praesentandi sumus non tamere ulterius invicem judicemus.

**VERS. 13.** — « Sed hoc potius judicate, » id est judiciali ratione discernite et observate, « ne fratri, » sive ille Iudeus sit, sive gentilis, pravi exempli « offendiculum, » vel tristitia « ponatis » scandalum. Σκάνδαλον Græce, vel scandalum Latine pedis impactio est. Via nostra evangelica doctrina est, cujus finis Christus est, pes in hac via nos serens affectio mentis est qui naturaliter in anteriora tendit, sed cum vitio prævaricatur, cito offendit. Sunt autem in hac via viatores, cæca superbia, videns invidia, non videns humilitas, videns charitas. Malos enim et bonos via habet, sed finis discernit. Cæca superbia non videt quo eat, et duci deditur; invidia sibi se videre existimans, omnes quos ipsa non duxerit, cum nullum velit ducere, errare arbitratur. Ii in invicem saepe scandalizant et scandalizantur. Et saepe sic offendunt, ut cadant; et cum ceciderint, raro et difficile adjicant, ut resurgent. Non videns humilitas manum porrigit ut ducatur; de qua et dicitur: « Maledictus qui coram ecclesiæ scandalum posuerit (*Deut. xxvii.*). » Videns charitas in proficiendo quasi minus ire eligit, ut illa

A non deseratur. Tales Apostolus esse volebat: quibus justitiam, pacem et gaudium in Spiritu sancto predicabat. Ii enim omnimodis scandalizare carent, nec facile scandalizantur.

**VERS. 14.** — « Scio et confido in Domino Jesu quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est. » Nihil commune per ipsum, id est per fidem ejus, nisi ei, qui fidem non habens, existimat quid commune esse, illi commune est: non quantum in natura, quam utique Deus bonam creavit; sed in quantum commune, id est immundum efficitur, non cum fide manducant. Sicut enim idolothyla, quæ imminuta erant, munda efficiebat fideliter sumentium conscientia, sic quæ munda erant infideliter sumentium testimatio faciebat immunda. Hoc propter Iudeos, qui cibos per legem vetios tangere recusantes, peccabant in non comedendo. Sequitur de gentibus, quæ nihil interrogantes, et omnia etiam cum scandalo etiam intirmorum percipientes, peccabant in comedendo. Debebant enim Iudei peccata vel vitia vitare, quæ per legem significative in generibus ciborum vitare jubebant; cibos autem gratia et fide dictante percipere, quos Deus creavit ad percipientium cum gratiarum actione; gentes autem temperare a cibis per fidem quidem licitis, sed scandalum facientibus fratribus infirmioribus in fide. In spe enim correctionis tolerandum interim in Iudeis erat quod longa legis consuetudine concretum non facile tam cito ab eis poterat aelli. A gentibus vero intermittendum erat interim quod quidem ex fidei libertate licebat, nulla, vel nou magna utilitate; non autem expediebat pro periculo perditionis fraternalis. Unde et sequitur:

**VERS. 15.** — « Si enim propter cibum tuum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere pro quo Christus mortuus est. » Debemus siquidem pro necessitate congrua nonnunquam licita intermittere; illicita vero nulla necessitate præcipimus committere.

**VERS. 16.** — « Non ergo blasphemetur bonum nostrum. » Quod hoc est, bonum nostrum? Donum, quod proprium est discipulorum Christi, de quo ipse dicit: « In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem (*John. xiii.*). » Sicut enim mutua charitatis signo discipuli Christi dignoscuntur, sic in neglectu charitatis, prima facie tota Christianæ religionis claritas obfuscatur. Deinde doctor mirabilis presentis temporis culpas futuri sacramenti auctoritate compescens, et ut Ecclesiæ formam statuat, regni cœlorum mysterium prodens, ait: